Antequam huic capiti de morbo hypochondriaco finem imponamus, subjungenda censeo quæ habet perpetuus ille et sincerus veterum cultor Lommius, de loco præcipuè affecto in hoc
valetudinis

valetudinis genere. “ Est id malum,” inquit,
“ affecti jecinoris, magisque lienis, soboles,
“ modò cum lienis tumore, modò sine illo :
“ neque solùm lienis, sed etiam mesenterii.”
Unde palam est antiquos hujus morbi origi-
nem, ex plurium abdominis viscerum vitio
dependentem, non assecutos esse absque di-
ligenti cadaverum inspectione. Quam ego
meherclè illorum diligentiam, neque per se
amœnam, neque, ante repertum ab Harveo
nostro sanguinis orbem, variosque deinceps ab
aliis in lucem protractos corporis partium in-
ter se nexus, satis aptam Medicorum usibus,
nunquam satis mirari possum : quando post
illa tantum adhuc recentia inventa datum sit
morbos à prima usque radice per varios et stu-
pendos cujusque gradus persequi, dum illi in-
terea in orbem ambulant, contagioque suo
cunctas penè corporis partes vicissim quate-
faciunt : id quod palam cernere est in omni-
bus morbis inveteratis ; quibus assiduè in-
cumbentibus, singularum partium vires aliæ
aliàs fatiscunt, indiesque novum emergit ma-
lum ;

lum ; idque novo præditum vultu, pro natura partis ultimùm affectæ.

Hujus rei dilucida emicant exempla in iis qui præ manibus sunt morbis : quandoquidem ex continua magnaque ventriculi tensione (cuicumque demum ea debeat causæ) ad extremum totus ventriculus impendiò debilitetur, cibi que retundatur appetentia non sine fastidio : inde pèr inediam suo corpus defraudetur dimenso, vasaque per liquorum penuriam collabuntur, relaxentur muscoli, fibrarum pereat robur, deficient vires, hebescant artus, segnitè micent venæ : obtorpescant stupeantque spiritus : ne plura, universum corpus occupet obtusa quædam gravitas et inertia ; atque ex eo deplorato corporis habitu tumoribus pustulisque omne genus immanis permittatur grassandi licentia et potestas ; propterea quòd in vasorum extremis nunc languentibus facillè stagnent liquida, quæ sacculos sibi fingant prominulos, loculosque tumulosos, qui quidem semel facti postea nunquam ita complanari, inque ordinem cogi possunt, quin facilis sit eorundem

dem et proclivis renovatio, propter infractum scilicet et emarcidum jam fibrarum vigorem.

Consimilis planè corporis habitudo longis succedit febribus, largioribus item nimiumque exaggeratis invitationibus, si subito ab-rumpuntur; denique ciborum, seu sale seu fumo duratorum, acrium et pungentium, aut si quæ his affinia sunt, quotidiano usui. Palam quippè est agentibus his caussis sanguinem rarescere, eâque re intendi singula corporis vasa; deinde feriantibus iisdem caussis, concidere et segnescere. Quum verò infinita sint vasa, diametris, anfractibus, divaricationibus, aliisque multis modis (de quibus adi Ruy-schium) inter se distantia, quæ novos subinde vultus dent humoribus; quumque ea simul magna ex parte fiant inertia: utique necesse est ut varii qui in iis hospitantur humores, recedant à genuina forma sua, quippè quæ tota pendeat à vasorum complectentium alacritate.

Hinc iterum patet, ut in aliis, sic in his quoque morbis, pro causa principe immeritò

traduci damnarique improbos. corruptosque corporis humores.

Ponamus jam, in hoc infracto prostratoque corporis statu, à medicamento quopiam aculeato, vel ab alia quavis caussa, ingentem subitò concitari motum, cujus impetus ad ipsa vasorum collapsorum extrema pertineat. Omninò consequetur alienata isthic liquida, et tantùm non stagnantia, ex vasorum faucibus in summa corporis exturbatum iri foras, ubi mox pustulas edent et exanthemata: id quo ex usu fontium salsorum, sulphuratorum, aut ipsius simpliciter sulphuris, hisce ægris accidit perfamiliariter.

Sed et alia sunt præterea, cum morbis vetustis conjuncta mala multa, non ignota iis qui ex germana ipsius corporis structura morbos deducere callent, quæ nimis longum esset nostroque proposito alienum, nominatim recensere.

Ex iis verò quæ jam in medium proposui-

mus

mus liquet, morbos diuturnos, quamlibet à diversa origine natos, ad extremum tamen inter se plerùmque esse similes : quod cùm multos fugeret, innumeris penè erroribus ansam dedit. Ubi enim ab ægris jam aliquot morbi sui stadia perfunctis advocantur Medici, illi quidem satis plerùmque habent intueri signa tum maximè obvia in medioque posita, atque ex iis solis notionem morbi sibi effingere. At sic pol illi multos diversæ indolis morbos incauti et inopinantes confundunt. Id quod assiduè faciunt multi, vagarum certè et nunquam satis descriptarum vocum *Cachexiæ* et *Scorbuti* quasi scuto protecti. Quamdiu verò eâ supinitate et oscitantiâ hos tractant morbos, tamdiu sanè à recta medendi via et ratione, toto, quod aiunt, cœlo abeunt : quò, si quid video, nunquam devenietur, nisi antè instituaturs curiosa et severa proprii principisque morbi indagatio ; cujus ubi primam radicem patefecerint, mox providendum erit, sedulòque circumspiciendum, quænam à prima illa radice pullulaverint affectiones, quæve seorsum subsistant, radice quâdam ianixæ no-

vâ et adscititiâ : ut ex præcepto Hippocratis, (cui accedit Celsus), “ Medicinam faciant Me-
 “ dici intuentes et communia et propria, his-
 “ trionibus verò circulantibus relinquunt cu-
 “ randos morbos penitùs ignotos.”

Sed ad ea nunc me confero quæ ventricu-
 lum è longinquo turbant et infestant : in
 quibus se primùm offerunt vehementes illæ
 stomachi intemperix, animique defectiones,
 sive ex contusione *calvæ*, sive ex missione
 sanguinis, vulgo insidentes : quas quidem
 licet intricatas et admirabiles non tamen à
 variante humorum qualitate dependere cen-
 seo, cùm eæ corporibus etiam saluberrimis
 eveniant ex merâ vel liquorum ad certa loca
 deminutione, vel ex compressione cerebri.
 Unde conjicio oriri hoc quicquid est mali,
 non quidem ab humorum nova qualitate, sed
 à novo potiùs et insolenti quodam eorundem
 incursu ; ne multa nunc de re nimisdum in-
 compertâ loquar. At vim modumque acu-
 leorum quibus exercetur ventriculus, non
 modò ubi eum per se tentant cominùs, sed
 aliàs

aliàs etiam eminùs feriunt, dum ipsi inter viscera abdominis delitescunt, quia certissimis convincitur documentis fidenter explicare aggredior. Si renes, v. g. vel calculo vel arenâ illabente tentantur, ecce tibi continuò ad gulam nausea, tremula et retroflexa labia, luminum caligo, salivæ profusio, denique turbulentus vomitus, corporisque totius horror. Enimverò ut hæc longè latèque fusa signa satis sint abstrusa et recondita, inter Medicos tamen convenit unicam horum omnium causam esse *stimulum*, cui nullum adjunctum sit humorum corporis vitium. Et quisquam dubitabit? quando calculosi modò nihil mali suspicantes, ut primùm ista superveniunt, statim de lumborum tormento conquerantur, planèque sentiant perpetuum calculi progressum à renibus ad vesicam; deinde dolere desinant, postquam eò pervenerit. Quid? quòd reperti etiam aliquando fuerint calculi in vesica fellea et meatu choledocho, qui ventriculum perinde commoverunt. Cujus rei bina exempla profert industrius Bonetus in suo *Sepulchreto anatomico*: idemque sine dubio

dubio facerent calculi in aliis quoque corporis visceribus concreti, si essent : ut quibus universis ejusdem nominis originisque nervus subserviat, cùjus nervi cum propagine sua, quæ ad ventriculum pertinet, necessitudo et consensus pro horum effectuum causa non immeritò habetur. Quamobrem in obscuriori vomitu non tam cogitare convenit humorum pravitatem, quàm latentem alicubi suspicari calculum.

Fatendum tamen est frequentius perturbari ventriculum, afficique intestina, à præsentibus quàm à longinquis stimulis : quanquam ne id quidem tam familiariter quàm nonnulli arbitrantur ; uti patebit quum ex iis quæ nos suprà de ementito pituitæ stimulo, tum ex iis quæ alii disputârunt de conflictibus, præliisque, falsò adscribi solitis naturali cuidam odio, et perpetuis inter se inimicitiis, bilis, et succi pancreatici.

Quamvis autem mites sint liquores ferè omnes à natura in his locis depositi, fatendum
dum

dum tamen est unum omnium liquorum hic acerrimum (quod vel ipso gustu declaratur), nempe bilem, secerni: quæ quidem, si ita abundat, ut cæterorum, quibuscum commisceri diluique consuevit, liquorum excedat modum, non parva importare queat damna, aliàs satis corpori commoda et benigna. Quantùm verò unius ab alterius hominis bile bilis differat, ipsis aspicientium oculis demonstrat utriusque vomitus inter se collatus. Etenim in his prima quæque ventriculi exoneratio promit spissam, colore saturo, acrique sapore bilem, mox tenuiorem, pallidioremque, donec tandem exolescat; in illis verò prima evacuatio ab omni bile vacat, ut ne tantillum quidem ejus appareat, nisi fortè post iteratum vomendi impetum paulum aliquid, sive ex duodeno, sive ex jecinore ipso, usque ad fauces provocetur foràs, unde constat aliis in ventriculo rarò adesse bilem, aliis ferè nunquam abesse: qui idcirco non injuriâ *Biliosi* vulgò nuncupantur. Horum ego indicia, stimulorum aliùs generis indiciis affinia, planèque gemina esse comperi: in quibus eminent
crebra

crebra oscitatio, jejuni stomachi suctus quidam et latratus, ad cibum identidem sumendum cohortans, frequens cardiæ æstus et vellicatio, totius ventriculi inflatio et anxietas; quibus accedit capitis gravitas, animique defectus, ne plura nunc adjuncta dira congeram, quæ ordine subjiciet sequens historia.

Vir quidam ingenuus annos habens plus minus quadraginta, literis deditus, siccus et sobrius, vultu renidens hilarique fronte, collo brevi, cætero corporis habitu firmo et valente, diu multumque laborabat è gravi ventriculi juxta et capitis dolore; quem tamen dolorem vomitus extemplò profligabat, utpote cujus operâ se expediebat multâ bile saturâ; aliàs, si vomitum intermitteret, perpetuis, de quibus dixi, doloribus discruciat: quos postea exceperunt dolores qui à colo nomen habent, interdium quidem infesti satis, vespere autem ita remittentes, ut somnum permitterent satis securum ad mediam usque noctem: quâ tempestate qui tum præsentibus assistebant, compererunt hominem atroce quodam et repentino

tino perculsum malo; primùm anhelantem flebiliter, tum prostratis viribus attonitum, mox totâ dexteriore plagâ à capite ad calcem resolutum: inde aliquot dies veternosum jacere et anhelum, clausis luminibus, et ad amicorum verba surdum.

Secundum hæc adhibitis quibusdam remediis parumper ad se redit, indiesque vires suas nuper amissas ita receperunt membra, ut interjecto anni spatio, et pedibus ingrederetur, et linguâ proferret verba, sed tarda et intercisa. Hoc toto tempore, provocata vomitu subinde effundebat sese pura putà bilis; quam proinde pro capite, aut certè alumno morbi suspectam habuere alii; dum ego me parumper sustineo. Quid enim facerem in re difficili, ubi nondum ulla satis idonea mihi suppetebat caussa, quamobrem ad loca tam remota ederentur signa tam fera et abnormia? Ast id me sæpe in animo versantem postea docuit eventus tristis.

Nam

Nam postquam ille vires aliquantùm receptas usurpare cœpit, iterùm eheu incidit in gravissimos coli dolores, qui tamen medicamentis purgantibus ad tempus non inviti cesserunt. Inde ad mensem et semissem, caprini lactis sero assuevit æger, tanto cum successu, ut interea temporis esset ab omni tentatione liber; quin et tantundem postea integer perduraret, nullo adjutus artis salutaris auxilio. Post id tempus, loco dolorum coli, subitò revertit summa ventriculi molestia, cui se adjunxerunt comites infaustos et luminum caligo, et aurium sonitus, et capitis vertigo tenebricosa. Ad extremum prosternitur, brachia sine voluntate jactans: nihilò seciùs tamen brevè animum colligit, tanquam è sopore evigilans. Quia autem id temporis abfui, quæ tum ægro acciderunt ultrà referre religio est. At post dies quatuordecim quàm relapsus est, ad eum iterum viso, ubi à cœna mediocri tribus admodum horis festivo sermone extractis, postea vir probus, à metu omni vacuus, divini officii causa conclave petit, ubi cùm diutiùs quàm soleret remansisset, uxor sollicita,